
REGISTRO GENERALE N. 36 del 18/01/2022 

 

COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

SETTORE AMBIENTE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 18/01/2022 

DETERMINAZIONE N. 13 DEL 18/01/2022 
PROPOSTA N. 67 del 18/01/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO E QUADRO ECONOMICO FINALE DEL PROGETTO 

“SPEGNILA BENE” -CONTRIBUTO CONCESSO DA CMRC - D.G.C. N. 239 DEL 

13/11/2019 – CIG ZBD2FF1429 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016; 

Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;  

Visto il vigente regolamento contabile e finanziario; 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 

trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

Visto l’art. unico, D.M. Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 

dicembre 2021) il quale dispone: “1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”; 

Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, 

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011), i quali disciplinano le modalità e i limiti dell’esercizio provvisorio; 

Visti i decreti provvisori di nomina dei responsabili di servizio n. 2, 3, 4 e 5 del 07/01/2022; 

Vista la delibera di G.C. n. 224 del 07/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2021 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000); 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 23/11/2018, con la quale veniva approvato il 

progetto per la partecipazione al “Bando per la concessione di contributi finanziari ai Comuni 

metropolitani per la realizzazione di progetti volti a prevenire e contrastare il fenomeno 

dell'abbandono a terra di mozziconi di prodotti da fumo”, approvato dalla Città Metropolitana di 

Roma Capitale con Determinazione Dirigenziale R.U. 3752/2018, segnalato a questa 

Amministrazione dall'Ente anzidetto mediante apposita nota acquisita al prot. n. 13095 in data 

01/10/2018;  

Richiamata la propria nota prot. n. 15593 del 23/11/2018 con la quale si inoltrava alla Città 

Metropolitana di Roma Capitale il progetto anzidetto, con allegato il quadro economico per un 

valore complessivo del progetto pari a € 22.200,00, di cui una quota a carico del Comune di 

Trevignano Romano (11%) pari a € 2.442,00 e una quota quale contributo richiesto pari a € 

19.758,00 (€ 8.496,00 in conto capitale e € 11.262,00 in spesa corrente); 

Vista la nota prot. n. 9704 del 17/07/2019 della Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento 

IV “Tutela e valorizzazione ambientale” Servizio 1 “Gestione rifiuti”, con la quale veniva 

comunicata l'assegnazione a questo Comune del contributo pari ad € 17.584,62, quanto ad € 

10.023,18 in spesa corrente, quanto ad € 7.561,44 in conto capitale e quota compartecipazione 

dell'11% pari a € 2.173,38 a carico di questo Comune per il bando di che trattasi;  

Vista la scheda progettuale “Spegnila bene” (allegato n. 1) allegata alla Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 239 del 27/05/2021, con la quale è stato rimodulato il quadro economico secondo le 

direttive e il contributo assegnato a questa Amministrazione comunale, per un valore complessivo 

del progetto pari a € 19.758,00, di cui quota pari a € 2.173,38 a carico del Comune (11%), una 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 18/01/2022 

quota pari a € 19.758,00 quale contributo richiesto, (€ 7.561,44 in conto capitale e € 10.023,18 in 

spesa corrente); 

Considerato che il quadro economico finale presenta variazioni rispetto al quadro economico 

allegato alla DGC n. 239 del 27/05/2021 dovute principalmente alla necessità di modificare il piano 

di comunicazione di progetto per adeguamenti alle norme recanti misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid- 19; 

Ritenuto di modificare alcune attività pubbliche, quali gli incontri previsti con la popolazione, gli 

eventi con animazione sul territorio, nonché i punti informativi rivolti ai cittadini, al fine di evitare 

rischi di assembramento; 

Ritenuto altresì necessario salvaguardare l’efficacia dell’informazione rivolta ai cittadini 

sull’impatto ambientale dell’abbandono dei mozziconi e la sensibilizzazione sul corretto 

smaltimento dei mozziconi promuovendo l’utilizzo di posacenere pubblici, incentrando il nuovo 

contesto operativo su una campagna di informazione “itinerante” attraverso il coinvolgimento delle 

attività commerciali, nonché la rimodulazione ed integrazione dei materiali informativi necessari 

secondo lo schema di variazione (allegato n. 2); 

Vista la nota prot. n. 2968 del 25/02/2021 con la quale il Settore Ambiente del Comune di 

Trevignano Romano ha trasmesso la proposta di variazione del progetto alla Città Metropolitana di 

Roma Capitale, Ufficio Raccolta differenziata, prevenzione e riduzione dei rifiuti; 

Vista la nota prot. n. 36463 del 09/03/2021 con la quale il Dipartimento VI “Tutela e valorizzazione 

ambientale” Servizio I “Gestione Rifiuti” ha richiesto chiarimenti su alcune attività progettuali al 

fine di agevolare la valutazione complessiva del nuovo progetto; 

Vista la nota prot. n. 4273 del 25/03/2021 con la quale lo stesso Settore Ambiente ha trasmesso alla 

CMRC la proposta di variazione del progetto apportando le modifiche richieste; 

Vista la Determinazione a contrarre del Settore Ambiente n. 170 del 03/12/2020 con la quale si 

stipula in contratto con la società ACHAB SRL per la redazione del progetto “Spegnilabene”; 

Viste le Determinazioni di impegno di spesa del Settore Ambiente: 

 n. 162 del 01/12/2020 - impegno di spesa di € 1.080,00 (IVA inclusa) in favore della ditta 

HAPPY OFFICE SRLS per la fornitura di posacenere tascabili- CIG Z862F5FC69; 

 n. 163 del 01/12/2020 – impegno di spesa di € 5.850, 00 (IVA inclusa) in favore della ditta 

DIMCAR SRL per la fornitura di posacenere a terra e a parete – CIG ZC22F5FBEA; 

 n. 173 del 10/12/2020 – impegno di spesa di € 10.023,18 (IVA inclusa) in favore della ditta 

ACHAB SRL per il servizio attività di sviluppo e comunicazione del progetto “Spegnilabene” 

– CIG Z8D2F8E28D; 

 n. 187 del 22/12/2020 – impegno di spesa di € 1.265,30 (IVA inclusa) in favore della ditta 

CONSOL CONSORZIO COOP. SOCIALI LAGO DI BRACCIANO per la posa in opera di 

posacenere a terra e a parete – CIG ZBD2FF1429; 

 n. 36 del 09/02/2021 – impegno di spesa di € 371,49 (IVA inclusa) in favore della ditta 

CENTER COLOR SNC per la fornitura e installazione di n. 87 etichette per la comunicazione 

del progetto “Spegnilabene” – CIG ZAC3080BC2; 

Viste le fatture: 

 prot. n. 225 del 07/01/2021 – Fattura n. 2 del 05/01/2021- HAPPY OFFICE SRLS; 

 prot. n. 244 del 07/01/2021 – Fattura n. 768 del 31/12/2020 - DIMCAR SRL; 

 prot. n. 17680 del 28/12/2020 – Fattura n. 421 del 21/12/2020 - ACHAB SRL prima tranche; 

 prot. n. 2907 del 24/02/2021 – Fattura n. 70 del 24/02/2021 - ACHAB SRL seconda tranche; 

 prot. n. 7085 del 27/05/2021 – Fattura n. 201 del 26/05/2021 - ACHAB SRL saldo; 

 prot. n. 17065 del 03/12/2021 – Fattura n. 470 del 02/12/2021 – CONSOL; 

 prot. n. 5240 del 19/04/2021 – Fattura n. 31 del 19/04/2021 – CENTER COLOR SNC. 

Viste le Determinazioni di liquidazione del Settore Ambiente: 

 n. 11 del 12/01/2021 liquidazione fattura n. 421 - ACHAB SRL; 

 n. 14 del 19/01/2021 liquidazione fattura n. 768 - DIMCAR SRL; 

 n. 15 del 19/01/2021 liquidazione fattura n. 2 - HAPPY OFFICE SRLS; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 18/01/2022 

 n. 53 del 02/03/2021 liquidazione fattura n.70 - ACHAB SRL; 

 n. 107 del 15/06/2021 liquidazione fattura n. 201 - ACHAB SRL; 

 n. 166 del 10/08/2021 liquidazione fattura n. 31 – CENTER COLOR SNC; 

 n. 258 del 07/12/2021 liquidazione fattura n. 470 – CONSOL. 

Visti i mandati di pagamento di seguito riportati: 

 Mandato 403 – ACHAB SRL; 

 Mandato 405 – DIMCAR SRL; 

 Mandato 404 – HAPPY OFFICE SRLS; 

 Mandato 678 – ACHAB SRL; 

 Mandato 1644 – ACHAB SRL; 

 Mandato 2049 – CENTER COLOR SNC; 

 Mandato 3055 – CONSOL. 

DETERMINA 

1. Di approvare il quadro economico finale (allegato n.2), di importo complessivo pari a € 

18.589,97, di cui € 6.930,00 in conto capitale e € 10.023,18 di spesa corrente oltre a € 

1.636,79 quale importo relativo alla compartecipazione superiore al 10% del Comune di 

Trevignano Romano; 

2. Di approvare tutti gli atti di contabilità di cui in premessa che diventa parte integrante del 

presente provvedimento; 

3. Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto per un totale pari ad €. 18.589,97 trova 

già la propria imputazione per € 16.953,18 (IVA inclusa) alla missione 09, programma 02, 

titolo I capitolo 2021/84/0 denominato “PROGETTO SPEGNILABENE” e per € 1.636,79 

(IVA inclusa) alla missione 01, programma 06, titolo 1, capitolo 2021/86/0 denominato 

“PRESTAZIONI DI SERVIZIO SETTORE AMBIENTE" del bilancio 2021. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore  

Architetto Roberto Mariotti 

                              
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 67 del 18/01/2022 esprime parere: fAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MARIOTTI ROBERTO in data 18/01/2022. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 708 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MARIOTTI ROBERTO attesta 

che in data 03/03/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 36 del 

18/01/2022 con oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO E QUADRO ECONOMICO FINALE DEL PROGETTO “SPEGNILA 

BENE” -CONTRIBUTO CONCESSO DA CMRC - D.G.C. N. 239 DEL 13/11/2019 – CIG ZBD2FF1429 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 36 del 18/01/2022 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MARIOTTI ROBERTO il 03/03/2022.1 

 

                                                           
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO. La firma autografa  è sostituita 

dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


